[bookmark: _GoBack]

REQUERIMENTO N.º 2166/2019

Solicita informações sobre a aquisição/fornecimento de insumos e incremento de armadilhas para combate ao mosquito transmissor da dengue e doenças relacionadas.
Senhora Presidente,
Nobres Vereadores:

 	Considerando que, segundo fontes da Agência Brasil (publicado via internet em 25.06.2019), o Estado de  São Paulo, e segundo dados do Centro de Vigilância Epidemiológica Estadual, registrou de Janeiro a 17 de junho deste ano de 2019,  o total de 267.602 casos de dengue e 157 mortes.

 	Considerando que segundo as mesmas estatísticas, dez cidades do Estado de São Paulo concentram 47% das vítimas da doença e somam 126.364 casos, sendo elas: São José do Rio Preto (25.107); Bauru (24.515); Campinas (22.355); Araraquara (12.863); São Paulo (12.144); Ribeirão Preto (7.263); Birigui (6.836); São Joaquim da Barra (5.410); Barretos (5.059) e Guarulhos (4.812).

 	Considerando que a cidade de Valinhos, que pertence à RMC – Região Metropolitana de Campinas, devido a sua proximidade com Campinas, vizinha esta que é considerada região endêmica com altos índices de incidência da doença e letalidade significativa, sendo o trabalho de prevenção primordial e de extrema importância para a conscientização da população e combate ao mosquito transmissor;

 	Considerando que a Frente Nacional de Prefeitos encaminhou ofício ao Ministério da Saúde, oficiando as autoridades para a gravidade da epidemia que se desenha para o ano de 2020, inclusive com a falta de insumos nos municípios para o combate à dengue;

 	O vereador MAURO DE SOUSA PENIDO, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informações:

1. O município de Valinhos tem recebido de forma regular do competente órgão governamental estadual, insumos necessários para a nebulização contra o mosquito da dengue se necessário?
2. Especificar e justificar.

3. O Departamento de Vigilância em Saúde tem investido no incremento de armadilhas para combate do mosquito transmissor da dengue e doenças relacionadas?
4. Especificar e justificar.

JUSTIFICATIVA:
			O vereador busca informações com a finalidade de exercer suas atividades fiscalizatórias junto às ações do Poder Executivo.

Valinhos, 27 de setembro de 2019

    MAURO DE SOUSA PENIDO
                                                                   Vereador